

# 国家垄断资本主义 与 美国经济危机

关梦觉著



辽宁人民出版社

国家垄断资本主义

与美国经济危机

关梦觉著

辽宁人民出版社

1961年·沈阳

322.92

770

378999

国家垄断资本主义与美国经济危机

关梦觉著

☆

辽宁人民出版社出版（沈阳市沈阳路二段官厅里2号） 沈阳市书刊出版业营业许可证文出字第1号  
沈阳新华印刷厂印刷 辽宁省新华书店发行

850×1168毫米·24印张·58,000字·印数：1—3,000 1961年12月第1版  
1961年12月第1次印刷 统一书号：4090·115 定价(6)0.28元

## 目 录

- 第一部分 关于当前美国經濟危机的若干問題…………… 7
- 第二部分 关于战后美国經濟周期的縮短問題…………… 36
- 附 录 美国战后固定資本更新过程的变化  
与經濟危机周期的縮短…………… 67

从1960年2月起，美国又开始了新的、严重的经济危机，这是繼1957—1958年那次危机之后的美国战后第四次经济危机。

这次美国经济危机是在资本主义总危机的新阶段中发生的。它是资本主义总危机新阶段的一种反映；同时也正因为这次危机是在资本主义总危机的新阶段中发生的，它也就更加严重、更加深刻，并具有某些新的特点。

资本主义总危机新阶段的重要特点之一，如同1960年11月《各国共产党和工人党代表会议声明》中所指出的，就是“由于国家垄断资本主义的发展和军国主义的加强而引起的资本主义矛盾的尖锐化”。为了正确地理解美国当前的经济危机（以及战后历次经济危机），我认为必须抓住一个基本关键，那就是，把它与国家垄断资本主义的发展及其各项政策、各项措施联系起来加以考察。离开了国家垄断资本主义这个最重要的现实，那我们就只能停留在危机的表面现象上，而不能深入事物的本质。因此，在分析美国这次经济危机之前，首先简要地谈谈美国的国家垄断资本主义，是有必要的。

国家垄断资本主义的发展是现代资本主义的一个最重要的现象。用列宁的话来说，国家垄断资本主义就是“国家同拥有无限权力的资本家集团日益密切地溶合在一起，它对劳动群众

的殘酷壓迫，愈來愈駭人聽聞了。”<sup>①</sup> 在這個“溶合”當中，處於支配地位的是大壟斷資本集團。通過這種“溶合”，加強了壟斷資本對於國家生活的統治，而國家機器則變成了它們直接掠奪和壓迫本國人民、保證高額壟斷利潤、鞏固它們在政治上和經濟上的統治地位，以及對外進行擴張侵略的工具。國家壟斷資本主義的產生和發展，是資本積聚和資本集中的必然結果，是以高度的資本積聚和資本集中為基礎的。在這個基礎上，近年來國家壟斷資本主義之所以獲得如此迅速的發展，第一、是為了保證壟斷組織攫取高額壟斷利潤，加強對於全體人民的掠奪；第二、是因為資本主義的總危機日益加深，資本主義的統治搖搖欲墜，壟斷資本集團妄圖以國家壟斷資本主義作為垂死掙扎的手段，作為維持其統治的最重要的方式，以阻止資本主義的崩潰過程；第三、戰爭、軍國主義的加強和國民經濟軍事化，更大大地促進了一般壟斷資本主義轉變為國家壟斷資本主義的過程。列寧曾經指出，帝國主義時代，銀行資本時代，大資本主義壟斷時代，壟斷資本主義轉變為國家壟斷資本主義的時代表明，無論在君主制的國家或最自由的共和制國家，國家機器都大大地加強起來<sup>②</sup>，並且“把資本主義的巨大力量和國家的巨大力量聯合為一個機構，使千百萬人處於一個國家資本主義組織之中”。<sup>③</sup> 然而國家壟斷資本主義的發展，

---

① 《〈國家與革命〉初版序言》，《列寧全集》第25卷，人民出版社1958年版，第371頁。

② 參看《國家與革命》，《列寧全集》第25卷，人民出版社1958年版，第397頁。

③ 《戰爭與革命》，《列寧全集》第24卷，人民出版社1957年版，第372頁。

同壟斷資產階級的主觀願望相反，並不是緩和了資本主義的矛盾，而是大大地加深了資本主義的矛盾——首先是加深了資本主義的基本矛盾、即社會化的生產與資本主義占有制之間的矛盾，以及由此產生的壟斷資產階級與無產階級及全體人民之間的矛盾。正如《各國共產黨和工人黨代表會議聲明》中所指出的，在國家壟斷資本主義制度下，“大壟斷組織向工人階級和廣大群眾的利益進行全綫進攻。對勞動者的剝削正在加重，廣大農民群眾破產的過程也正在加速；同時，城市的中小資產階級遇到的困難正在增加。大壟斷組織的壓迫，對於民族中各個階層人民來說都變得越來越沉重了。結果，在資產階級社會基本的階級矛盾，即勞動和資本之間的矛盾不斷尖銳化的同時，一小撮壟斷資本家和各階層人民之間的矛盾，在目前階段也在加深。”因此，“工人階級、農民、知識分子、城市的中小資產階級都同消滅壟斷組織的統治有切身利害關係。團結這一切力量的有利條件正在形成。”由此可見，國家壟斷資本主義的發展，乃是資本主義制度最後走向死亡的新的里程碑。它不僅為社會主義準備了社會、政治條件，而且如同列寧所說的，它又“是社會主義的最完備的物質準備，是社會主義的入口，是歷史階梯上的一級，從這一級就上升到叫做社會主義的那一級，沒有任何中間級”。①

美國國家壟斷資本主義的顯著發展是在第一次世界大戰期間。第一次世界大戰以後，它的作用曾暫時有所降低。在1929

① 《大難臨頭，出路何在？》《列寧全集》第25卷，人民出版社1958年版，第349頁。

—1933年的經濟危机期間，为了“挽救”处于风雨飄搖中的資本主义制度，它又大大地发展起来。特别是在第二次世界大战期間，为了适应战争的需要，美国的国家壟断資本主义获得了新的巨大的发展。战后在資本积聚和資本集中空前发展的基础上，由于美帝国主义坚持侵略政策和战争政策，不断地挑起新的战争，瘋狂地进行扩軍备战和加强国民經济軍事化，国家壟断資本主义乃进一步发展到了一个新的高峰，在国内生活中已处于完全的統治地位，从杜魯門政府到艾森豪威尔政府，再到目前的肯尼迪政府，都是大壟断資本集团的馴服工具，并且越来越由壟断資本家們亲自出馬去掌握政权了。

美国的国家壟断資本主义，以及其他帝国主义国家的国家壟断資本主义，从經濟方面來說，主要包括三个基本內容，即国家所有制、国家消費、政府的監督和調节①。

在帝国主义国家里，国家所有制，是資本主义所有制的一种形式，这里的所有主不是个别資本家，而是受壟断資本支配的資產階級国家。属于国家所有制的，包括某些与扩軍备战有关的企业以及其他国有财产。这种国有企业和国有财产，主要是通过两个途徑产生的：一个是由政府直接投資所建立的；一个是通过資產階級国有化的方法，即以大量的賠償費将个别私人企业轉到国家手中而产生的。在美国，国家所有制的发展程度要比其他主要資本主义国家差些，这主要是因为美国壟断組

---

① 參看尤·奥斯特罗維強諾夫、符·切普拉科夫：《修正主义是怎样曲解国家壟断資本主义的》，《和平和社会主义問題》1958年第2期。



織的實力比較強大，一般可以不需要由國家用高價收買的方法去對於一些陷入困難或瀕於破產的企業加以救濟，並且還把在戰爭期間由政府出資所建立的一大部分企業用很低的价格轉歸壟斷資本集團。在第二次世界大戰期間（1940—1945年），美國政府投入加工工業的資金共達171.69億美元，建立了大批與軍事生產有關的企業。當時這些由國家所建立的企業，只有很小一部分由政府直接經營，其餘絕大部分都按照非常有利的條件出租給大壟斷組織。第二次世界大戰以後，美國政府一方面把戰時所建立起來的國有企業的絕大部分以極低的价格拍賣給大壟斷資本集團，這實質上等於變相的贈送；另一方面，美國政府又支出了大量的預算資金去發展一些新的軍事生產部門，首先是發展生產原子武器的工業。例如，1957財政年度美國聯邦政府的原子武器發展費用為19.9億美元，1958財政年度為22.68億美元，1959財政年度為25.41億美元，1960財政年度的初步數字為26.24億美元。<sup>①</sup> 僅從以上這些簡單的敘述中，我們就可以看出美國的国家所有制，是同戰爭相聯系的，是同擴軍備戰相聯系的。

在美國的国家壟斷資本主義中，最重要的是国家消費和政府的監督、調節。所謂国家消費，就是政府通過訂貨的形式去購買壟斷組織的一大部分商品、特別是軍需品，為壟斷資本建立了一種特殊的、極為有利的銷售市場，保證了它們的高額壟斷利潤。這是壟斷組織掠奪國庫、榨取人民的最重要的手段。

---

① 美國《聯邦儲備公報》1960年12月號。

所謂政府的監督和調節，就是國家通過各種形式去加緊干預經濟生活，如獎勵或限制生產，付給最大的企業主以無須償還的巨額貸款和補助金，用減稅、免稅或“快速折舊法”去優待某些與軍事生產有關的部門和大壟斷組織，由國家供應某些缺少的原料，限制或減縮耕地面積；調整價格，收購“剩餘”農產品，獎勵商品輸出，限制商品輸入；提高或降低利率，規定匯率，獎勵資本輸出；特別重要的，是運用課稅、發行公債和通貨膨脹等手段，去把勞動人民的一大部分收入和一部分資本主義利潤作有利於壟斷資本家的再分配，凍結工人的工資，禁止工人罷工，等等。所有這些，一方面是為了加強對於本國人民的剝削和掠奪，以保證壟斷資本的高額利潤；同時，也是為了加強對外擴張侵略，準備新的戰爭。

無論是美國的国家所有制也好，國家消費也好，政府的監督、調節也好，都是以擴軍備戰和加強國民經濟軍事化為綱的，都是與擴軍備戰和加強國民經濟軍事化密切結合着的。擴軍備戰和國民經濟軍事化，象一條黑綫似的貫串着美國国家壟斷資本主義的全部內容。可以說，戰後美國的国家壟斷資本主義是與擴軍備戰和國民經濟軍事化混合生長的；國家壟斷資本主義是為擴軍備戰和國民經濟軍事化服務的；而擴軍備戰和國民經濟軍事化又是促進國家壟斷資本主義迅速發展的强大動力。由此可見，美國的国家壟斷資本主義是充滿了火藥氣味的，是一種最畸形的軍事化的国家壟斷資本主義。在國家壟斷資本主義的統治下，美國變成了一個“最畸形的軍事化經濟的

国家”①。

最畸形的軍事化的国家壟断資本主义和“最畸形的軍事化經濟的国家”，这应当是我們研究美国經濟危机問題的基本出发点。

## 第一部分 关于当前美国經濟危机的若干問題

正因为美国这次經濟危机是在資本主义总危机的新阶段中发生的，并且反映了总危机的进一步发展，所以它的总的特点就是比战后前三次危机更加严重、更加深刻。这个总的特点，是由下列各方面的主要情况和具体特点所构成的：

### （一）工业生产倒退三年

美国的工业生产指数，以1957年的平均水平为100，1960年1月为111，1961年1月降低到102，仅在一年之間就降低了8.1%。

① 《各国共产党和工人党代表會議声明》，人民出版社1960年版，第7頁。

### 美国的工业生产指数①

(1957年=100)

1958年 (全年 平均)	1959年 (全年 平均)	1960年												1961年 1月
		1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	
93	105	111	110	109	109	110	109	110	108	107	107	105	103	102

1961年1月美国的工业生产指数与1957年2月相等，均为102。这就是说，这次经济危机才经过一年，就使美国的工业生产倒退了三年！

美国耐用品工业（其中主要是生产资料）的生产指数比工业生产总指数下降得更为剧烈，这从下表中可以看出：

### 美国耐用品工业的生产指数②

(经过季节性调整的数字)

(1957年=100)

1958年 (全年 平均)	1959年 (全年 平均)	1960年										
		1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月
87	102	111	109	108	106	107	105	106	104	102	101	99

美国耐用品工业的生产指数，在1960年1月与工业生产的总指数相同，都是111。但到了1960年11月，工业生产总指数下降到105，而耐用品工业的生产指数则下降到99，比1957年全年的平均指数还降低了一点（1957年为100）。这就是说，美国耐用品工业的生产已经降低到1957年的水平以下了。

① 1960年10月以前的数字，根据美国《联邦储备公报》1960年12月号；11月以后的数字根据新闻电讯。

② 美国《基本经济统计手册》1960年12月号，第79页。

鋼鐵工業、汽車工業和建築工業號稱美國工業的三大支柱，而恰是這三大工業的生產，下降得特別嚴重。就鋼鐵工業來說，即使是根據美國官方的數字，1960年12月份的產量也比1960年1月份降低了45%，而到今年2月初為止，美國的原鋼產量已比去年同期減少了46.2%。汽車工業，今年截至2月4日為止，汽車產量只相當於1960年同期的57%，即下降了43%；今年2月份，汽車生產比去年2月下降了將近三十萬輛，這是1952年以來最低的紀錄。美國各大汽車公司最近都在繼續大批解雇工人。私人住宅建築業，由於近幾年來價格飛漲，美國人越來越買不起房子，也一直處在衰落之中。據美國國情普查局報道，1960年12月份的私人房屋動工率下降到兩年來的最低水平，經過季節性調整後的平均年率為九十九萬九千幢，比11月份降低了18%，比1959年12月份降低了32%。上述三大工業的生產下降，在一定程度上，對於美國整個工業生產的下降是起帶頭作用和決定作用的。

誠然，到現在為止，美國全部工業生產指數下降的幅度還沒有戰後前三次危機那樣大（在1948—1949年的危機中，美國的工業生產指數從最高點到最低點下降了10.5%；在1953—1954年的危機中，下降了10.2%；在1957—1958年的危機中，下降了14.3%）。這反映着美國國家壟斷資本主義對於生產下降的拚命抵抗，這種情形，如後所述，表面上好像使危機“緩和”下來，實質上却因為危機的“毒火”不得發泄而孕育着更嚴重的後果。不管美國國家壟斷資本主義怎樣拚命抵抗，值得注意的是，鋼鐵、汽車和建築等基本工業部門的生產下降幅度

仍然特別巨大，這标志着危机的严重性和深刻性。而且，衡量一次經濟危机的严重性和深刻性，并不能单看工业生产的下降，还要看許多其他重要因素，特別是要看工业生产設備能力过剩的程度和失业的情况，这些因素宁可以說是更带有本質意义的。

## (二) 工业生产設備能力的严重过剩

在这次經濟危机中，美国工业生产設備能力过剩的程度远比战后前三次危机都更为严重。美国的制造业，在1948—1949年和1953—1954年的危机期間，开工率最低时降到82%；在1957—1958年那次危机的头九个月內也由86%降低到82%。在1959年的所謂“繁荣”期間，整个制造业的开工率仅及85%，而在1960年头九个月內更由85%降低到79%。根据今年2月6日出版的《美国新聞与世界报道》的材料，按照美国联邦儲备委员会生产能力指标計算，美国工业目前的开工率大約只有66%，这比战后任何时期都低。就鋼鐵业來說，在1948—1949年的危机中，鋼鐵业的最低开工率为80%；在1953—1954年的危机中，鋼鐵业的最低开工率为82%；在1957—1958年的危机中，鋼鐵业的最低开工率为48%；而在这次危机中，1960年12月份的最后一周，鋼鐵业的开工率竟降低到39.4%，比上次危机中的最低开工率还降低了8.6%。直到最近，美国炼鋼厂的設備利用率仍然只有50%左右。在整个1960年，美国的鋼鐵工业足足有六个多月只能开动其生产設備能力的一半或不到一半。有人估計，美国炼鋼的开工率只要达到其設備能力的51%，

就已經达到国内市場可以容納的限度了<sup>①</sup>。美国汽車制造业生产設備能力的过剩也是十分严重的。在1960年，尽管美国汽車制造业的开工率只达到其設備能力的60%左右，但到今年3月初为止，沒有銷出去的汽車存貨还有一百零三万五千輛。1961年2月份，美国汽車工厂的开工率只有44%。总之，目前美国生产設備能力的过剩已經达到了空前严重的程度。不久以前，美国总统經濟顧問委员会主席海勒估計說，1960年美国經濟沒有利用的生产潛力相当于每一个家庭平均損失500美元。1961年1月2日出版的《美国新聞与世界报道》杂志指出：美国工业装备能够生产的产品数量比公众目前所能吸收的数量多出約27%。可見就是根据資產階級报刊的材料，美国工业生产能力的过剩也已經达到了四分之一以上！甚至連美国現任总统肯尼迪也不得不承認这一严酷的事实。他在今年2月2日向国会提出的《經濟咨文》里說：“我們的国家一直越来越落在它的經濟能力的后面。在过去七年里，我們的增长速度惊人地放慢下来。过去三年半来，我們能够生产的数量和我們实际生产的数量之間的差距已經有了长期存在之势。”所有这些，都証明了1960年11月《各国共产党和工人党代表會議声明》中的下列分析是完全正确的：“美国壟断資本暴露出它显然沒有能力利用現有的生产力。……工业开工日益不足，成了那里的經常現象。”这也就是說，工业开工日益不足已經成为美国經濟的發

---

① 參見1961年1月21日法国《世界报》。



展規律了。这一規律是由于生产能力的畸形增长<sup>①</sup>与有支付能力的需求相对縮小之間的矛盾不断扩大而产生的，它反映了生产力与生产关系之間的不可調和的矛盾。这一規律不仅在經濟危机期間强烈地发生作用，就是在非危机期間也日益显著地发生作用。

### (三) 失业人数达到了二十多年来的最高峰

美国这次經濟危机的严重性和深刻性也集中地表现在失业人数的急剧增长上面。据美国劳工部长戈德堡宣布，今年2月份美国的失业人数已达到五百七十万零五千人，占全国劳动力的6.8%，这是二十年来的最高峰，打破了战后前三次危机中失业人数的最高紀錄。在1948—1949年的危机中，美国失业人数的最高紀錄是三百三十九万人，在1953—1954年的危机中，美国失业人数的最高紀錄是三百二十三万人；在1957—1958年的危机中，美国失业人数的最高紀錄是五百二十万人。可見今年2月份的美国失业人数比上次危机中的最高紀錄还超过五十万零五千人。另外，还約有八百万半失业者和三百五十万每周工作不到十四小时的人。目前在美国全国一百五十个重要的工业中心当中，已經有一百零一个由于失业比例超过了全部劳动力的6%而被美国劳工部列为“严重失业地区”，这是空前的

---

① 所謂畸形增长，是指与軍事生产相联系的片面的、盲目的、反常的增长，这种增长主要是建立在国民經济軍事化的基础上的，而不是以人民購買力的增长和一般市場的扩大为依据的。以后本文概用“畸形增长”字样来表述美国生产能力的盲目扩张。



数字，而在1958年，美国的“严重失业地区”总数最高是89个。

在这次危机中，美国失业人数的增加，来势是非常猛烈的。1960年2月，当危机开始的时候，美国的完全失业者是三百九十万人，到1961年2月竟一跃而为五百七十万零五千人，在一年之内增加了46.3%。这表明，由于资本积聚和资本集中的急剧发展和资本有机构成的迅速提高，美国的相对的人口过剩已经达到了这样严重的程度，乃至一接触到经济危机的火焰，失业的火药库就爆发了。

还有一个特别值得注意的现象，那就是在这次危机之前的1959年（这个所谓“繁荣”之年），美国全年失业的平均数还达到了三百八十万，竟超过1948—1949年和1953—1954年那两次危机中的失业人数的最高纪录（前一次是三百三十九万人，后一次是三百二十三万人），而仅比战后第三次危机中的1958年的全年失业平均数目（四百七十万人）少九十万人。这证明《各国共产党和工人党代表会议声明》中的论断是完全正确的，声明说：“发达的资本主义国家中最富有的国家——美国，成了经常失业现象特别严重的国家。”经常的失业现象特别严重，这也是目前美国经济发展的一条客观规律。

为什么不仅在经济危机中，而且在非危机的年份里，美国经常失业的现象也越来越特别严重呢？这主要是由于以下三个因素：第一，是由于生产设备能力的严重过剩，企业开工经常不足，以及生产增长速度的缓慢，乃至停滞、倒退。关于生产设备能力过剩和企业开工不足的情形，我们前面已经说过了。